

In Extenso

In Extenso Rhône-Alpes

Le Delta
5^{ème} étage
1 rue de l'Electronique
BP 20172
42004 Saint-Etienne Cedex 01

Tél : 04 77 49 40 20
Fax : 04 77 38 02 73
saint-etienne@inextenso.fr
www.inextenso.fr

CMA Chambre de Métiers et de l'Artisanat de l'Ain

102 Boulevard Edouard Herriot
01000 BOURG EN BRESSE



**Chambres de Métiers
et de l'Artisanat**

Ain

**Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 Décembre 2014

CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT DE L'AIN

102 Boulevard Edouard Herriot
01000 BOURG EN BRESSE

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 Décembre 2014

Aux Elus,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2014, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la Chambre Consulaire CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT DE L'AIN, tels qu'ils sont joints au présent rapport;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Chambre Consulaire à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note de l'annexe « Faits significatifs de l'exercice » qui expose le changement de méthode comptable relatif à l'application du référentiel comptable des Chambres de Métiers ainsi que l'impact chiffré sur les comptes annuels à l'ouverture et à la clôture de l'exercice, pour le poste des indemnités de fin de carrières.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note de l'annexe « Fonds Propres » qui expose la régularisation des affectations de résultat antérieures de la chambre ainsi que l'impact chiffré sur les comptes annuels.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Votre Chambre Consulaire constitue des provisions pour couvrir les risques relatifs aux litiges, tels que décrits dans la note « Provisions pour risques et charges » de l'annexe.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations, à revoir les calculs effectués par la Chambre consulaire, et à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la Direction.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de la Commission des finances et dans les documents adressés aux Elus sur la situation financière et les comptes annuels.

Saint Etienne, le 4 Juin 2015

Le Commissaire aux Comptes
IN EXTENSO Rhône-Alpes

Sébastien DESITTER

BILAN

CMA DE L'AIN

Exercice 22 du 01/01/2014 au 31/12/2014
 Période 12 du 01/12/2014 au 31/12/2014
 Edition niveau Dossier

A C T I F	EXERCICE 2014		EXERCICE 2013 NET
	BRUT	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	
ACTIF IMMOBILISE			
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
FRAIS DE RECHERCHE ET DEVELOPEMENT			
BREVETS LICENCES MARQUES PROCEDES	20 402,51	15 440,19	6 326,38
FONDS COMMERCIAL			
AUTRES			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
TERRAINS	479 000,00		479 000,00
CONSTRUCTIONS	1 801 214,40	1 008 614,40	858 650,00
INSTALL TECHN MATER OUTILIndustr	1 798,36	1 798,36	0,00
AUTRES	3 124 487,74	1 905 965,82	1 440 740,01
IMMOBILISATIONS MISES EN CONCESSION			
TERRAINS MIS EN CONCESSION			
CONSTRUCTIONS MISES EN CONCESSIONS			
INST TECHN MATER OUTIL IND CONCESSI			
AUTRES MIS EN CONCESSION			
IMMOBILISATIONS FINANCIERES			
PARTICIPATIONS	7 927,35		7 927,35
CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPA			
AUTRES TITRES IMMOBILISEES	300,00		300,00
PRETS			
AUTRES			
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES			
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	5 435 130,36	2 931 818,77	2 792 943,74
ACTIF CIRCULANT			
STOCKS ET EN-COURS			
MATIERES PREMIERES ET AUTRES APPROV			
EN COURS DE PRODUCTION BIENS SERVIC			

BILAN

CMA DE L'AIN

Exercice 22 du 01/01/2014 au 31/12/2014
 Période 12 du 01/12/2014 au 31/12/2014
 Edition niveau Dossier

ACTIF	EXERCICE 2014		EXERCICE 2013 NET
	BRUT	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	
PRODUITS INTERMEDIAIRES ET FINIS MARCHANDISES			
CREANCES D'EXPLOITATION			
CREANCES CLIENTS ET CPTES RATTACHES	152 342,26		116 135,01
AUTRES	680 678,97		639 449,96
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	500 252,43		500 248,79
DISPONIBILITES	500 417,61		515 235,68
TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 833 691,27		1 771 069,44
CHARGES CONSTATEES D AVANCE	37 143,73		25 648,59
TOTAL GENERAL	7 305 965,36	2 931 618,77	4 589 661,77

BILAN

CMA DE L'AIN

Exercice 22 du 01/01/2014 au 31/12/2014
 Période 12 du 01/12/2014 au 31/12/2014
 Edition niveau Dossier

PASSIF	EXERCICE 2014 NET	EXERCICE 2013 NET
CAPITAUX PROPRES		
APPORTS	339 780,29	339 780,29
RESERVES		
AUTRES RESERVES	264 187,12	1 273 763,89
REPORT A NOUVEAU	949 633,57	
RESULTAT DE L EXERCICE	75 368,06	17 503,33
SUBVENTION D INVESTISSEMENT	116 614,00	129 754,00
TOTAL CAPITAUX PROPRES	1 745 583,04	1 760 801,51
FONDS EFFORT DE CONSTRUCTION		
TOTAL FONDS EFFORT DE CONSTRUCTION		
PROVISIONS POUR RISQUE ET CHARGES		
PROVISIONS POUR RISQUES	564 375,00	634 375,00
PROVISIONS POUR CHARGES	85 293,39	
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	649 668,39	634 375,00
DETTES		
DETTES FINANCIERES		
EMPRUNTS DETTES AUPRES ETAB CREDITS	1 177 409,50	1 331 429,75
AVANCES ACOMPTES RECUS SUR COMMAND	1 190,00	
DETTES EXPLOITATION		
DETTES FOURNISSEURS OPTES RATTACHES	224 106,57	292 744,01
DETTES FISCALES ET SOCIALES	396 945,91	395 736,58
AUTRES DETTES	112 792,84	106 317,93
DETTES DIVERSES		
DETTES S IMMO ET CPTES RATTACHES	31 567,66	33 256,99
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	34 882,68	35 000,00
TOTAL DETTES	1 978 895,16	2 194 485,26
ECARTS DE CONVERSION PASSIF		
TOTAL GENERAL	4 374 146,59	4 589 661,77

COMPTE DE RESULTAT

Exercice 22 du 01/01/2014 au 31/12/2014

Période 12 du 01/12/2014 au 31/12/2014

Edition niveau Dossier

PRODUITS	EXERCICE 2014	EXERCICE 2013
PRODUITS D'EXPLOITATION		
PRESTATIONS DE SERVICES	991 445,33	958 282,77
S-TOT MONTANT NET DU CHIFFRE D'AFFAIRES	991 445,33	958 282,77
PRODUCTION STOCKEE		
SUBVENTION D'EXPLOITATION	913 360,95	1 026 126,37
REPRISES SUR PROVISIONS ET AMORT	187 446,53	55 625,00
TRANSFERTS DE CHARGES	3 549,76	
AUTRES PRODUITS	1 842 574,85	1 849 847,71
S-TOT AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	2 946 932,09	2 931 599,08
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	3 938 377,42	3 889 881,85
PRODUITS FINANCIERS		
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMIL	37 253,74	7 480,41
REPRISES S/PROVIS ET TRANSF CHARGES		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS	37 253,74	7 480,41
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
SUR OPERATION DE GESTION	72,49	537,55
PRODUITS SUR EXRECICES ANTERIEURS	16 664,55	13 282,44
SUR OPERATIONS EN CAPITAL	13 140,00	1 942,00
REPR SUR PROV ET TRANSFERT CHARGES		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	29 877,04	15 761,99
TOTAL PRODUITS	4 005 508,20	3 913 124,25
TOTAL GENERAL DES PRODUITS	4 005 508,20	3 913 124,25

COMPTE DE RESULTAT

Exercice 22 du 01/01/2014 au 31/12/2014

Période 12 du 01/12/2014 au 31/12/2014

Edition niveau Dossier

C H A R G E S	EXERCICE 2014	EXERCICE 2013
CHARGES D'EXPLOITATION		
ACHATS DE MAT PREM ET AUTRES APPROV	421 460,62	472 057,75
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	639 968,02	637 576,18
IMPOTS TAXES VERSEMENTS ASSIMILES	263 345,74	265 601,80
SALAIRES ET TRAITEMENTS	1 306 202,97	1 340 858,89
CHARGES SOCIALES	622 008,02	641 978,52
DOTATIONS AUX AMORT ET AUTRES PROV		
SUR IMMO: DOTATIONS AUX AMORTISS:	454 408,80	304 210,42
AUTRES CHARGES	114 551,14	114 024,05
S-TOT CHARGES EXPLOIT HORS PARTS CONTRIB	3 821 945,31	3 776 307,61
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	3 821 945,31	3 776 307,61
CHARGES FINANCIERES		
DOTATIONS AUX AMORT ET AUX PROVIS		
INTERETS ET CHARGES ASSIMILES	53 615,88	60 038,72
TOTAL CHARGES FINANCIERES	53 615,88	60 038,72
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
SUR OPERATION DE GESTION	25 117,95	36 604,59
SUR OPERATION EN CAPITAL		
DOTATIONS AUX AMORT ET AUX PROV		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES	25 117,95	36 604,59
IMPOTS SUR LES BENEFICES	29 461,00	22 670,00
TOTAL CHARGES	3 930 140,14	3 895 620,92
SOLDE CREDITEUR BENEFICE	75 368,06	17 503,33
TOTAL GENERAL DES CHARGES	4 005 508,20	3 913 124,25



**Chambres de Métiers
et de l'Artisanat**

Ain

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Comptes 2014

PREAMBULE

TOTAL DU BILAN	4.374.147 €
TOTAL DES PRODUITS	4.005.508 €
TOTAL DES CHARGES	3.930.140 €
RESULTAT DE L'EXERCICE	75.368 €

L'exercice couvre la période du 1^{er} janvier 2014 au 31 décembre 2014 sur une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31 décembre 2013 avait une durée de 12 mois.

Cette annexe, composée des notes et tableaux, fait partie intégrante des comptes annuels.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes de la période ont été élaborés conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels des CMA, dans le respect du principe de prudence et d'indépendance des exercices et en présument la continuité de l'exploitation.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

1.2 – Permanence des méthodes

Les comptes de l'exercice ont été élaborés dans le respect du principe de permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre

1.3 - Méthodes d'évaluation

1.3.1. Immobilisations corporelles

Les immobilisations figurent au bilan à leur coût d'acquisition, abstraction faite de toute charge financière.

Les immobilisations corporelles sont amorties en linéaire.

Durée d'amortissement des immobilisations corporelles :

Constructions :	20 ans
Installations techniques	5 ans
Installations générales, agencements divers	10 ans
Matériel de transport	5 ans
Matériel de bureau	5 ans
Matériel informatique et logiciels	1 à 4 ans
Mobilier	5 à 7 ans

1.3.2. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

La valeur d'inventaire est appréciée créance par créance en fonction du risque de non recouvrement.

1.4 – Faits significatifs de l'exercice

Afin de donner une meilleure information et conformément au référentiel comptable du réseau des chambres de métiers et l'artisanat applicable aux CMA du 20/12/2012, la totalité des engagements de retraite a été provisionnée à compter de cet exercice. L'impact de ce changement de méthode à l'ouverture de l'exercice a été imputé en « report à nouveau » pour un montant de 77.446.53 €. L'impact au titre de l'exercice 2014 a été comptabilisé dans le compte 681581 et s'élève à 85.293,39 €, la dotation 2013 a été reprise dans le compte 781580 pour un montant de 77.446.53 €.

ANNEXES RELATIVES AU BILAN

2.1 – Immobilisations brutes et amortissements

Immobilisations	A l'ouverture (€)	Augmentation (€)	Diminution (€)	A la clôture (€)
Immobilisations incorporelles	14.897	5.505		20.402
Immobilisations corporelles	5.373.639	33.978	1.116	5.406.501
Immobilisations en cours				
Immobilisations financières	8.227			8.227
TOTAL DES IMMOBILISATIONS	5.396.763	39.483	1.116	5.435.130

Amortissements	A l'ouverture (€)	Augmentation (€)	Diminution (€)	A la clôture (€)
Immobilisations incorporelles	8.571	6.869		15.440
Immobilisations corporelles	2.595.249	321.130		2.916.379
Immobilisations en cours				
Immobilisations financières				
TOTAL DES AMORTISSEMENTS	2.603.820	327.999		2.931.819

2.2 – Etat des créances et des dettes

CREANCES	Montant net au bilan (€)	Degré de liquidité de l'actif	
		Echéances à moins d'un an (€)	Echéances à plus d'un an (€)
Créances de l'actif immobilisé : Créances rattachées à des participations Autres créances immobilisées			
Créances de l'actif circulant : Créances résultant de ventes ou de prestations de services et comptes rattachés Créances diverses Charges constatées d'avance	152.342 680.679 37.144	152.342 680.679 37.144	

DETTES	Montant net au bilan (€)	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'un an (€)	Echéances à plus d'un an (€)	Echéances à plus de cinq ans (€)
Emprunts et dettes financières diverses (1)	1.177.409	160.695	715.506	301.208
Dettes sur achats et prestations de services et comptes rattachés	224.107	224.107		
Dettes fiscales et sociales	396.946	396.946		
Dettes sur valeurs immobilisées et comptes rattachés				
Dettes diverses	112.793	112.793		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice. Emprunts remboursés en cours d'exercice

2.3- Provisions pour risques et charges

	Montant des provisions comptabilisées à la fin de l'exercice précédent (€) (1)	Dotations de l'exercice (€) (2)	Reprises de l'exercice (€) (3)	Montant des provisions comptabilisées à la clôture de l'exercice (€) (1)+(2)+(3)
Provisions pour travaux siège (a)	150.000		50.000	100.000
Provisions pour travaux chauffage (b)	444.375		45.000	399.375
Provisions pour réfection terrasses (c)	40.000	40.000	15.000	65.000
TOTAL	634.375	40.000	110.000	564.375

- a) Provision de 500 k€ existante au 31/12/2006, constituée au fil des années précédentes en prévision de travaux dans notre ancien siège social qui devenait trop petit. Finalement avec le choix de changer de siège social en 2006, cette provision a été réaffectée sur les travaux du nouveau bâtiment et est amortie au même rythme que ces derniers, soit sur 10 ans.
- b) Provision constituée en prévision de travaux importants sur le système de chauffage-rafraichissement de notre nouveau siège. Cette dépense était connue au moment de l'achat du bâtiment en 2006. Nous savions que des travaux importants seraient à réaliser à une échéance de 5 ans au plus tard. Une première dotation de 300 k€ a été comptabilisée en 2008, puis une deuxième de 150 k€ en 2010. Cette provision est amortie sur 10 ans à compter de la date de mise en service du système de chauffage qui a eu lieu le 15/11/2013.
- c) Provision constituée en prévision de la réfection des terrasses qui sont vétustes. Elles datent de la construction du bâtiment et ne sont plus étanches. Nouvelle dotation de 40 k€ en 2014 avec reprise de 15 k€ pour des travaux urgents réalisés dans le courant de l'exercice.

2.4 – Fonds propres

Comptes	Solde au 31/12/13 (€)	Augmentation (€)	Diminution (€)	Solde au 31/12/14 (€)
Apports	339.780			339.780
Réserves	1.273.764	17.503	1.027.080 (1)	264.187
Amortissement pour ordre				
Report a nouveau	17.503	1.027.080 (1)	77.446 (2)	949.634
Résultat	129.754	75.368	17.503	75.368
Subventions d'investissements			13.140	116.614
TOTAL	1.760.801	1.119.951	1.135.169	1.745.583

(1) Nous avons effectué une régularisation des affectations de résultat des exercices 2004 à 2013 imputés à tort en compte « Autres Réserves » au lieu du compte « Report à nouveau créditeur ». L'impact de cette réaffectation dans ces comptes est de 1.027.080 €.

(2) Contrepartie provision Indemnité Départ à la Retraite année 2013 (n-1)

2.5 – Emprunts et dettes

Organisme prêteur	Objet de l'emprunt	Date	Montant (€)	Taux	Durée	Remboursement du capital (€)	Intérêts (€)	Total (€)	Charge restant due après l'annuité (€) (1)
CIC	Siège social	07/2006	1.200.000	4,25	15 ans	80.358	27.971	108.329	614.300
BP	Siège social	07/2006	1.100.000	4.25	15 ans	73.662	25.638	99.300	563.109
TOTAUX			2.300.000			154.020	53.609	207.629	1.177.409

(1) correspond au montant des emprunts au bilan

ANNEXES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

3.1 – Analyse du résultat exceptionnel

	Au 31/12/2013 (€)	Au 31/12/2014 (€)
Autres charges exceptionnelles (-)	36.605	25.118
Quote-part de subventions d'investissement inscrites au résultat (+)	1.642	13.140
Autres produits exceptionnels (+)	14.120	16.737
= Résultat exceptionnel	-20.843	+ 4.759

3.2 – Ventilation des produits d'exploitation

	Au 31 déc. 2013 (€)	Au 31 déc. 2014 (€)
Prestations de services	729.464	723.956
Produits des locations	228.819	267.489
Subventions d'exploitation	1.026.126	913.361
Ressources propres	1.849.848	1.842.575
Produits de gestion	0	3.550
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	3.834.257	3.750.931

ANNEXES RELATIVES AUX INDEMNITES DU PERSONNEL ET AUX REMBOURSEMENTS DE FRAIS AUX ELUS

4.1 - Indemnités du personnel

Types d'indemnités	Montants en €
Indemnités fondées sur l'article 24 du statut des personnels (13ème mois)	98.891
Indemnités fondées sur l'article 25-1 du statut des personnels (primes de sujétion)	350
indemnités fondées sur l'article 25-2 du statut des personnels (primes d'objectifs ou de résultats)	6.210
Avantages locaux fondés sur l'article 77 du statut des personnels	74.012
Divers (y compris supplément familial des personnels détachés de la fonction publique)	
TOTAL	179.463

4.2 - Frais de déplacements, missions, réceptions et représentation des élus

	Compte 6254 Déplacements (€)	Compte 62564 Missions (€)	Compte 6257 Réceptions (€)	Compte 6258 Frais de représentation (€)
Président	5.482	140		
Bureau hors président	12.382	25		
Membres élus hors bureau	4.496			
TOTAL	22.360	165		